Loquendo autem de votis *solemnibus* emissis in professione religiosa vel in susceptione sacrorum Ordinum, omnino tenendum cum communi doctorum, quod

Leander de Murcia, Disquisit. moral. in 1^{ae} 2^{ae}, lib. 2, disp. 2, resol. 23, num. 3 et seqq. — *Quintanad.*, tract. 9, singul. 12, num. 4 et seqq. — ¹ Tr. 15, cap. 6, num. 32. — ² Decal., lib. 4, cap. 8, num. 10; et de Matr., lib. 7, disp. 11, n. 9. — ³ De Matr., lib. 6, cap. 12, n. 2. — ⁴ Loc. cit., n. 35. — *Suar.*, de Relig., tr. 6, lib. 4, cap. 19, n. 9. — *Laym.*, lib. 4, tr. 4, cap. 2, n. 12. — *Palau.*, tr. 15, disp. 1,

nullo modo vota praedicta irritari possunt^{c)} ob quacumque notabilem circumstantiam supervenientem, etiam non praevisam: modo non sit circumstantia versans circa substantiam votorum. Ita Sporer⁵, Roncaglia⁶, Sanchez⁷, Laymann^{d)}, Bonacina⁸, Holzmann⁹, Pichler¹⁰. Et idem dicunt, loquendo speciatim de solemni voto castitatis, Sanchez^{e)} cum Valentia^{f)}, et Salmant.¹¹. — Ratio, quia religiosus vel sacerdos in tali casu non consideratur ut persona particularis, cui melius tunc conveniat non esse voto obstrictum; sed ut pars et membrum communis Ecclesiae, cui praestat postponere suum bonum privatum bono communis. Nam alias innumera inconvenientia, scandala et perturbationes, cum ingenti damno christiana reipublicae, procul dubio sequentur.

Et idem omnino dicendum, ob eamdem rationem boni communis, pro votis quae emittuntur a viris aut mulieribus oblati in aliquibus Congregationibus; maxime si addatur juramentum perseverantiae, prout fit in Ven. Congregatione Patrum Missionis S. Vincentii a Paulo, et in nostra minima Congregatione SS. Redemptoris. — Quia (ut diximus *Lib. III.*,

punct. 8, § 5, n. 14. — *Moya*, tr. 2, disp. 1, qu. 1, n. 20. — ⁵ Tr. 3, cap. 3, num. 6. — ⁶ Tr. 8, qu. 2, de Voto, cap. 2, qu. 3, resp. 3. — ⁷ De Matr., lib. 10, disp. 9, num. 18 et seqq. — ⁸ Disp. 4, de 2^o Praec. decal., qu. 2, punct. 3, § 2, num. 5. — ⁹ De Praec. decal., num. 411. — ¹⁰ Jus can., lib. 3, tit. 34, num. 5. — ¹¹ Tr. 17, de Voto, etc., cap. 1, n. 44 et 45.

50. — ^{a)} Bonacina, disp. 4, de 2^o Praec. decal., qu. 2, punct. 1, n. 26, dicit invalidum esse votum castitatis aut religionis, « factum ab eo, cui salubrius est matrimonium ob incontinentiam et lapsum in res venereas ». Putat tamen petendam esse dispensationem, ad evitanda multa incommoda. — Petrus de Ledesma, *Sum.*, part. 2, tr. 10, cap. 2, dub. 5, v. *Dico* 6: « Si Petrus, inquit, sentiat se valde fragilem ad resistendum tentationibus carnis, non tenetur servare votum quod emisit de intranda religione, si moraliter loquendo presumat religionem plus ipsi damni quam profectus fore allaturam, sed debet petere dispensationem ejusmodi voti ».

^{b)} Diana, part. 4, tr. 4, resol. 102, videtur utique sic tenere; quaerit enim: « An votum castitatis vel non nubendi factum a proclivi in venerem valeat ». Et refert opinionem Homoboni de Bonis, probabile existimantis

votum istud invalidum esse, cum ab eo sit factum cui, ob incontinentiam et in carnis peccatum lapsum, matrimonium salubrius sit. De quo Diana subjungit: « Sed tu cogita. Ego puto debere illum petere dispensationem ab episcopo, quam concedere potest, quia hoc votum alternativum est ».

^{c)} Seu melius et congruentius cum auctoribus qui hic citantur: *Nullo modo irrita esse aut censeri*. Eodemque sensu loquitur S. Doctor in *Hom. apost.*, tr. 13, n. 19: « Loquendo de votis *solemnibus*..., nullam circumstantiam, licet novam et non praevisam, posse unquam ab illis excusare ».

^{d)} Laymann, lib. 4, tr. 4, cap. 8, n. 5, hoc praetermittit.

^{e)} Sanchez, *Decal.*, lib. 4, cap. 8, n. 10, de voto castitatis in genere; Valencia, *in 2^{am} 2^{ae}*, disp. 6, qu. 6, punct. 2, v. *Sed oriatur... Difficultas*, de simplici castitatis voto

Item, vota solemnia.

Item, vota emissa in Congregationibus.

Item, vota

Licentia negata a maiori, concessa ab inferiori, quando valeat.

Quando non valeat.

Item, vota

emissa in Congregationibus.

Item, vota

Quomodo,
in votis mo-
nialium.

dris¹. Vel potest ipsa de se declarare aliquando, jejunium vel aliud paeceptum non obligare.

Circa vota autem monialium, pariter certum est non posse abbatissam in illis dispensare vel commutare (uti potest cum eis dispensare episcopus, vel paelatus regularis, si sint exemptae). — Sed convenient communiter doctores, quod abbatissa, ratione potestatis dominativae quam ob votum obedientiae habet supra suas subditas, sicut habent parentes super filios, possit irritare earum vota sive de re supererogatoria sive de re circa regulas; ut docent Navarrus^b, Sotus^b, Tamburinius, Silvester^b, cum de Alexandris^c. Et hoc, etiam si votum fuerit transeundi ad strictiorem religionem; ut tenet Pasqualigo; et adhaeret de Alexandris^d contra Lessum^b, Pellizzarium^b, etc.

54. — Dubitatur autem: *an possit abbatissa irritare votum monialis emissum cum suo consensu?*

Quid de
votis emis-
sis cum suo
consensu.

Negat Richardus^a. — Sed affirmant communius Silvester^a et Armilla^a. Quibus adhaereo cum Tamburino, Pasqualigo, de Alexandris^e et Salmant.: modo adsit justa causa; alias sine causa, peccabit, sed probabiliter non plus quam venialiter. Videlicet de Voto, Lib. III, n. 239, v. Certum.

55. — Vota novitiarum non potest abbatissa irritare, sed tantum suspendere eorum exsecutionem, si probationi officiant,

¹ Cap. 11, § 1, qu. 4. — *Ascan. Tambur.*, de Jure abbatissarum, disp. 32, qu. 6. — ² Cap. 11, § 1, qu. 5. — *Pasqual.*, Observat. in Lauret. de Franchis, num. 753. — ³ Loc. cit., qu. 5. — *Tambur.*, loc. cit. — *Pasqual.*, loc. cit., num. 755 et seqq. — ⁴ Loc. cit., qu. 6. — *Salmant.*, tr. 17, cap. 3, num. 66. — ⁵ Loc. cit., qu. 7. — ⁶ Loc. cit., num. 770.

^b Quod de paelato regulari, vel de superiori in genere dicunt Navarrus, *Man.*, cap. 12, n. 64; Sotus, *de Just. et Jure*, lib. 7, qu. 3, art. 1, v. *De usu autem*; Silvester, v. *Votum III*, qu. 3, et v. *Votum IV*, qu. 2; Lessius, cap. 40, dub. 13, n. 74 et 75; Pellizzarius, tr. 4, cap. 1, n. 109; hoc de Alexandris transfert ad abbatissam.

54. — ^a Quod Richardus de Mediavilla, in 4, dist. 38, art. 4, qu. 3; et Silvester, v. *Votum IV*, qu. 2, v. *Sextum*, asserunt de paelatis in universum; et Armilla, v. *Votum*, n. 12, de iis qui potestatem dominativam habent; id pariter de Alexandris transfert ad abbatissam.

ut Lessius^a et Silvester^b. — Si vero vota emissia fuerint a novitia, dum adhuc erat sub potestate parentum, tunc dicit de Alexandris⁵, posse abbatissam ea irritare; cum ipsa tunc succedat in eamdem potestatem dominativam erga novitiam.

56. — Quoad autem obedientiam a monialibus episcopo debitam, plura alia adnotare oportet.

Notandum 1^o. Quod moniales non tenent obedire episcopo circa electionem officialium monasterii; cum haec electio omnino ad moniales spectet, ex decreto S. Congregationis^a, apud Pasqualigo⁶. — Et praedictae officiales possunt ad nutum eligentium amoveri; ut statuit Tridentinus⁷.

Notandum 2^o. Quod episcopus potest abbatissam ab officio suspendere, casu quo ipsa episcopum non praemoneat de professione facienda a novitia; ex Tridentino⁸.

Notandum 3^o. Quod episcopus potest numerum monialium statuere, ut omnes admissae commode sustentari possint. Et hoc etiam in monasteriis exemptis: in his tamen debent intervenire etiam paelati ordinis. — Ita Salmant.⁹, ex Tridentino^b et constitut. S. Pii V et aliis declaratioibus S. Congregationis.

Notandum 4^o. Quod episcopus singulis annis tenetur visitare monasteria monialium sibi subjecta, per seipsum vel per vicarium cum suo speciali mandato. —

Habetur etiam ap. Pallottini, v. *Moniales*, § 1, n. 53. — ⁷ Sess. 25, de regulari, cap. 2. — ⁸ Loc. cit., cap. 17, i. f. — ⁹ Tract. 18, de Privilegiis, cap. 3, num. 14. — ¹⁰ S. Pius V, constit. *Circa pastoralis*, de die 29 Maii 1566, § 7 et 8. Habetur in Bullar. Rom. Mainardi. — *S. Congr. Conc.*, vide Pallottini, v. *Moniales*, § 1, n. 49 et 50.

^a *Lessius*, cap. 40, dub. 13, n. 80, loquitur de paelato; quod iterum de Alexandris transfert ad abbatissam.

^b *Silvester*, v. *Votum IV*, qu. 7, v. *Terrium*, haec scribit: « Quando aliquis est notitius, excusatur a voto personali, puta jejuniorum et hujusmodi, non autem a reali, puta de dando eleemosynam ».

56. — ^a Ita sane S. Congreg. Conc.; sed addit hanc limitationem: Ad Ordinarium scilicet spectare electionem officialium quae bona temporalia monialium ipsi Ordinario subiectarum administrant. Ita apud Pallottini, v. *Moniales* § 1, n. 55.

^b Tridentinum, loc. cit., cap. 3, ita sta-

Monasteria autem Pontifici immediate subjecta etiam ab episcopo sunt visitanda, sed auctoritate apostolica; exempta vero visitantur a paelato ordinis. Ita ex clem. Attententes, de statu monach.

Etiam, quoad clausuram, monasteria exempta. — Sed quoad observantiam clausurae, etiam monasteria exempta visitari debent ab episcopo tamquam Sedis Apostolicae delegato, ita ut nullo modo possit episcopus impediri; ex decretis S. Congregationis, apud Barbosa¹. Et praesumentes impedire, post tres monitiones, excommunicationem ipso facto incurront ex dicta clem., ut supra. Vide de Alexandris².

57. — Notandum 5^o. Quod in actu visitationis, moniales ab episcopo interrogatae vel a paelato ordinis, tenentur veritatem aperire circa observantias regulae (ut de Alexandris³ cum Texeda): etiamsi transgressiones sint leves; quia ordinarie ab istis incipit totius regulae relaxatio.

Excusant tamen Lezana^a et de Alexandris⁴ moniales a manifestando veritatem: 1^o. Si crimen sit emendatum. Ex quo inferunt, non teneri aperire alterius crimen ab annis plurimis (puta tribus, ut censem Mascardus) commissum; quia jam emendatum censemur. Et ob eamdem rationem, ordinarie ad denuntiationem semper est praemittenda correctio. (Sed de hoc vide dicenda infra ex n. 240). — 2^o. Excusantur moniales, si crimen sit occultum, et nulla praecesserit infamia vel indicium evidens. — 3^o. Si constet paelatum nullum remedium fore adhibitum; vel si scient moniales crimen jam denuntiasse alias, a quibus illud audierunt: quia ad opus inutile nemo tenetur. — 4^o. Si manifestatio vergat in damnum proprium. —

¹ De Off. et Potest. episc., alleg. 102, n. 7. Habentur etiam ap. Pallottini, v. *Episcopus*, § 19, n. 367 et seqq.; et v. *Monasteria monialium*, § 2, n. 65 et seqq. — ² Confess. monial., cap. 6, § 4, qu. 3. — ³ Loc. cit., qu. 5. — ⁴ Franc. Lopes de Texeda, Controv. theol. mor., tom. 1, lib. 1, tr. 3, controv. 9, dub. 1, n. 17. — ⁵ Loc. cit., qu. 6. — ⁶ Mascard., de Probationib., concl. 466, n. 10. — ⁷ Sess. 25, de regulari,

tuit: « In praedictis... monasteriis et dominibus tam virorum quam mulierum..., is tantum numerus constitutatur ac in posterum conservetur, qui vel ex redditibus propriis monasteriorum, vel ex consuetis eleemosynis comode possit sustentari; nec de cetero similia loca erigantur sine episopi, in cuius dioecesi erigenda sunt, licentia prius obtenta ».

5^o. Si crimen cognitum sit sub secreto naturali; excipitur tamen si crimen sit causa communis damni. (Sed haec vide fusius discutienda infra ex n. 236.).

58. — Quoad confessarios monialium ab episcopo approbando, vide de Sacram. Penit., Lib. VI, n. 577.

Sed hic libertalia utilia adnotare, 1^o quoad electionem abbatissae; 2^o quoad privilegia monialium et regularium.

I. DE ELECTIONE ABBATISSAE.

59. — Notandum 1^o. Quod ex Tridentino⁵ non debet eligi abbatissa minor quadraginta annis, et quae octo annis post professionem laudabiliter vixerit: alias electio est nulla, ut ex declaratione S. Congr., apud de Alexandris⁶. — Immo alias, aliqui dicunt, moniales privari facultate eligendi pro illa vice; sed probabiliter putat oppositum Passerini.

Qualita-
tes requisi-
tae in eli-
genda in ab-
batissam.

Casu tamen quo desit in monasterio quae talem aetatem habeat, ex eodem Tridentino potest eligi monialis habens triginta annos, et quinque professionis; vel alia ex alieno monasterio ejusdem ordinis; et etiam alieni ordinis: sed hoc non nisi cum assensu Sacrae Congr., ut notat Passerini⁷. — Si vero adest jam in monasterio monialis quadraginta annorum (nisi ista sit vere inhabilis), nequit eligi alia etsi habilius, sine dispensatione Sacrae Congr.; ut de Alexandris⁸ ex decreto S. Congr.

Et hic notandum, quod, sicut abbatissa, sic et procurator monasterii debet in quocumque triennio mutari; ex alio decreto S. C., apud de Alexandris⁹.

Notandum 2^o. Quod non possunt eligi in abbatissas illegitimae, infames; neque

cap. 7. — ⁶ Cap. 9, § 1, qu. 1. Cfr. etiam Pallottini, v. *Abbatissa*, § 2, n. 72 et 73. — ⁷ Passerini, de Electione canon., cap. 40, num. 78. — ⁸ Trident., loc. cit. — ⁹ Observat. in Lauret. de Franchis, n. 680. Cfr. Pallottini, v. *Abbatissa*, § 2, n. 77. — ¹⁰ Loc. cit., qu. 2; cfr. Pallottini, v. *Abbatissa*, § 2, n. 78 et 74. — ¹¹ Cap. 6, § 2, qu. 18. Cfr. etiam Pasqual., in Lauret. de Franchis, n. 772.

¹² — ¹³ Lezana, Sum., tom. 1, cap. 27, n. 2, v. f., omittit tertiam et quintam exceptionem; in secunda autem excusat moniales, si nulla praecesserit « suspicio probabilis », quae faciat « plenam aut semiplenam probacionem ». Quartam exceptionem limitat: « Nisi quando delicta essent in grave damnum communis ».

corruptae, ut viduae (ex declarationibus S. C.); nisi corruptio fuerit occulta. Vide de Alexandris¹. — Item, neque caecae aut surdae, ex can. *Hinc, § Caecus, dist. 49*, et cap. *Constitutionem, de verbor. signif.* [in 6^o]. Item de muta dicunt doctores apud de Alexandris².

Notandum III^o. Quod ad electionem abbatissae non admittuntur conversae, sed tantum choristae professae. Suarez, Lezana, Tamburinius, de Alexandris³.

Notandum IV^o. Quod si qua monialis est in lecto infirma, ejus votum etiam est recipiendum, vel per scriptum sigillo munatum, vel per duas moniales a praesidente electionis deputatas. — Ita de Alexandris⁴ ex decreto S. C.

Notandum V^o. Quod si electio ob discordiam non compleatur, non potest praelatus praesidens dare suum suffragium, ut ex pluribus decretis S. C.; sed bene potest praefigere tempus ad electionem: quo elapsso, ipse abbatissam deputabit. — Ita plures declaravit Sacra Congr. apud de Alexandris⁵.

Notandum VI^o. Quod monialis quae jam suam dedit vocem, nequit amplius illam revocare: communiter doctores. — Cum autem electio fit per scrutinium, praecipit Tridentinum⁶ quod vota secrete praestentur, notario et quatuor vel quinque assistentibus. Alias electio est nulla, ut dicunt Garcia^a, Zerola, Rota et de Alexandris^b: etiamsi aliter fiat ex ignorantia, ut Tamburinius et Riccius, ex decreto S. C. ^b). — Ad electionem autem

¹ Cap. 9, § 1, qu. 5. Cfr. etiam pro declarat. S. Cong., Pasqual., in Lauretum de Franchis, n. 690; et Nicolium, Floscul., v. *Abbatissa*, n. 1, et v. *Vidua*, n. 6. — ² Cap. 9, § 1, qu. 6. — *Suar.*, de Relig., tr. 8, lib. 2, cap. 6, n. 18. — *Lezana*, Sum., tom. 1, cap. 26, n. 2. — *Ascan.*, *Tambur.*, de Jure abbatissarum, disp. 28, qu. 5 n. 1. — ³ Cap. 9, § 2, qu. 1. — ⁴ Loc. cit., qu. 2. — *S. Congr. Conc. et Episc. et Regul.* Apud Bizzarri, Collectanea, (edit. 1^o) fol. 231, in nota. — ⁵ Loc. cit., qu. 3; cfr. etiam Bizzarri, loc. cit. — ⁶ Sess. 25, de regular., cap. 6. — *Zerola*, Prax., v. *Abbatissa*, ad 6. — *Rota Romana*, Coram Durano, decis. 282, n. 1. (14 Januar. 1630.) — ⁷ Cap. 9, § 2, qu. 5. — *Tambur.*, de Jure abbatissarum, disp. 28, qu. 4, n. 2. — *Alois. Ricci*, qu. 3.

59. — ^a) *Garcia, de Benef.*, part. 5, cap. 4, n. 183, quamvis de alia re tractet, recte tamen applicari hic potest ejus dictum, cum utrobius sermo sit de decreto irritante.

^b) Declaratio S. Congregationis Concilii, prout habetur apud Pallottini, v. *Abbatissa*,

sufficit major pars votorum; ut *Miranda*, Rodriguez, etc. cum communi, apud de Alexandris⁸ (contra Tamburinius et alios, qui requirunt duas tertias partes).

Notandum VII^o. Quod in electione abbatisse, ut praecipit Tridentinum⁹, praelati qui praesident debent esse extra claustra. — Putant tamen Pasqualigo, *Miranda* et de Alexandris¹⁰, quod, urgente justa causa (puta, si timeantur rixae, etc., ut ait *Miranda*¹¹) possunt tunc praelati claustra introire.

Proinde hic notandum quod in monasteriis non exemptis vel Sedi Apostolicae submissis praesidet episcopus. In exemptis vero, praelatus regularis una cum episcopo (ex constitutione Gregorii XV): tunc tamen episcopus tantum assistit, sed vota non excipit. De Alexandris¹² ex decreto S. Congr.

Facta autem electione, nisi aliud obstet, debet in eodem loco electio confirmari a praelato praesidente: scilicet ab episcopo, vel a praelato regulari in monasteriis exemptis, vel a Sede Apostolica, si monasterium illi sit immediate subjectum. Vide de Alexandris¹³. — Et haec confirmatio potest fieri etiam a praelato absente, et adhuc etiam extra dioecesim degente, ut tenet Pasqualigo, contra Tamburinius: nisi adsit oppositio; apud de Alexandris¹⁴. — Item, abbatissa nequit officium exercere ante confirmationem. Ipsa debet etiam benedici in ecclesia exteriori ab episcopo vel praelato regulari intra annum; alias privatur officio: talis autem benedictio

Praesidentes extra claustra debent esse.

Quis electioni praesideat.

Electa, a quo et quando confirmanda.

A quo et quando benedicenda.

potest alteri committi, etiam simplici sacerdoti^c). Pasqualigo et de Alexandris¹⁵.

Sed in his omnibus, ut notant Tamburinius, Azor, etc., cum de Alexandris¹⁶, attendenda est monasteriorum consuetudo.

Notandum VIII^o. Quod abbatissae possunt eligi per triennium, vel per singulos annos, sed non ultra triennium; alias electio est nulla. Et insuper abbatissa trienialis debet per triennium vacare: ex constitut. Gregorii XIII *Expositi*, etc. — Neque in vicariam eligi potest, si forte nova abbatissa deficiat; quia praecipit Pontifex ut abbatissa anterior *omni... prorsus caret auctoritate... per triennium*. Vide de Alexandris¹⁷.

Dicit autem de Alexandris⁴ cum Rodriguez, quod in collegiis oblatarum bene potest eligi superior perpetua; quia tantum de veris monialibus professis loquuntur bullae.

Alia hic addere expedit.

II. DE PRIVILEGIIS MONIALIUM ET RELIGIOSORUM

Omnis ordo communicant in privilegiis.

Monialium et religiosorum eadem privilegia.

60. — Hic prae notandum quoad privilegia regularium, quod omnes ordines regulares communicant in privilegiis aliorum ordinum, sive mendicantium sive non; ut constare ex privilegiis concessis asserunt Salmant.⁵ cum Lezana, Tamburino, *Miranda*, *Pellizzario*, Rodriguez et communis. — Hinc,